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TALABALARNING TO‘GARAK 
MASHG‘ULOTLARI ORQALI 
IJODIY QOBILIYATLARINI 
RIVOJLANTIRISH YO‘LLARI

Turakulova Feruza Mamadoli qizi
Samarqand davlat pedagogika instituti
“boshlang‘ich va maktabgacha ta’lim nazariyasi” kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0001-1086-1061
Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy ta’lim tizimida darsdan tashqari mashg‘ulotlar, xususan, ijodiy to‘garaklarning tala-
balar shaxsini shakllantirishdagi ahamiyati ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotda talabalarning intellektual va kreativ 
salohiyatini ro‘yobga chiqarishda to‘garak mashg‘ulotlarini tashkil etishning o‘ziga xos prinsiplari hamda metodik yon-
dashuvlari yoritilgan. Maqolada talabalarda divergent fikrlash, muammoli vaziyatlarda original yechimlar topish va mus-
taqil ijodiy faoliyat ko‘nikmalarini shakllantirishning samarali yo‘llari (loyiha usuli, keys-stadi, kreativ o‘yinlar) taklif etilgan. 
Shuningdek, to‘garak rahbari va talaba o‘rtasidagi subyekt-subyekt munosabatlarining ijodiy muhit yaratishdagi roli ochib 
berilgan. Tadqiqot natijalari bo‘lajak mutaxassislarning kasbiy mahoratini oshirishda ijodiy to‘garaklar modelini takomil-
lashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: ijodiy qobiliyat, to‘garak faoliyati, kreativlik, divergent fikrlash, oliy ta’lim, metodika, pedagogik shart-
sharoitlar, innovatsion yondashuv, mustaqil faoliyat.
Abstract: This article provides a scientific analysis of the importance of extracurricular activities in the higher education 
system, specifically creative clubs, in shaping students’ personalities. The study highlights the specific principles and 
methodological approaches to organizing club activities aimed at developing students’ intellectual and creative poten-
tial. The article proposes effective ways to develop students’ divergent thinking, the ability to find original solutions in 
problematic situations, and independent creative activity skills (project method, case study, creative games). The role of 
subject-subject relations between the club leader and the student in creating a creative environment is also emphasized. 
The research findings contribute to improving the model of creative clubs in enhancing the professional competence of 
future specialists.

Key words: creative abilities, club activities, creativity, divergent thinking, higher education, methodology, pedagogical 
conditions, innovative approach, independent activity.
Аннотация: В данной статье с научной точки зрения проанализировано значение внеаудиторных занятий в 
системе высшего образования, в частности, творческих кружков, в формировании личности студентов. В иссле-
довании освещены специфические принципы и методические подходы к организации кружковых занятий в целях 
реализации интеллектуального и творческого потенциала студентов. В статье предлагаются эффективные спо-
собы формирования у студентов навыков дивергентного мышления, поиска оригинальных решений в проблемных 
ситуациях и самостоятельной творческой деятельности (метод проектов, кейс-стади, креативные игры). Также 
раскрыта роль субъект-субъектных отношений между руководителем кружка и студентом в создании творческой 
среды. Результаты исследования способствуют совершенствованию модели творческих кружков в повышении 
профессионального мастерства будущих специалистов.

Ключевые слова: творческие способности, кружковая деятельность, креативность, дивергентное мышление, 
высшее образование, методика, педагогические условия, инновационный подход, самостоятельная деятельность.

KIRISH
Respublikamizda so‘nggi yillarda xalqimizning milliy hamda madaniy an’analari va qadriyatlariga daxldor 

tushunchalarni kelajak avlodga yetkazish, talabalarning ijodiy faoliyatini rivojlantirishning me’yoriy asoslari 
yaratilmoqda. “Yoshlarning ma’naviy, intellektual, jismoniy va axloqiy jihatdan kamol topishiga ko‘maklashish, 
iqtidorli va iste’dodli yoshlarni qo‘llab-quvvatlash hamda rag‘batlantirish” ustuvor vazifalar etib belgilandi. Nati-
jada talabalar bo‘sh vaqtlarini to‘g‘ri tashkil etishga o‘rgatish, jumladan, ularning to‘garaklar orqali ijodiy faolligini 
rivojlantirish imkoniyatlari kengaytirilmoqda. 
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Talabalarning to‘garaklar orqali ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish – bu ularning mustaqil fikrlashi, innovat-
sion g‘oyalarini yuzaga chiqarishi va kasbiy ko‘nikmalarini shakllantirishning samarali yo‘lidir. To‘garaklar o‘quv 
mashg‘ulotlaridan tashqari faoliyat shakli sifatida yoshlarning bo‘sh vaqtini mazmunli tashkil etish, ularning 
iste’dodini namoyon etish va ma’naviy-ruhiy dunyosini boyitishga xizmat qiladi. To‘garaklardagi ijodiy faoliyat 
ta’limiy-tarbiyaviy jarayonning shaxsga yo‘naltirilgan, yaratuvchanlikka asoslangan va ijodiy muhitda shaklla-
nadigan tizimidir. To‘garaklar o‘quvchilarning ehtiyojlariga ko‘ra ularning ijodiy imkoniyatlarini rivojlantirishga 
qaratilgan [1].

Talabalarda ijodkorlik qobiliyatini yuzaga keltirish, mavjud qobiliyatlarini rivojlantirish, ularni amaliyotda 
qo‘llash va samaradorligini oshirish ta’lim-tarbiya sifatining takomillashishiga asos bo‘lib xizmat qiladi. Buning 
uchun pedagogda ham ijodkorlik qobiliyati yuqori darajada bo‘lishi kerakligini inkor qilib bo‘lmaydi. Ijodiy 
tafakkur, yaratuvchanlik va intellektual salohiyatga ega bo‘lgan pedagog dars jarayonida muammoli vaziyatlarni 
to‘g‘ri tanlay olishi, talabalar uchun muayyan holat yuzasidan mantiqiy mulohaza yuritish imkoniyatini yaratib 
bera olishi kabi sifatlarni o‘zida mujassamlashtirgan bo‘lishi lozim. Shaxsning ijodkorlik sohasida erishadigan 
muvaffaqiyatlari darajasini belgilovchi asosiy omil uning egallayotgan yoki shug‘ullanayotgan ijodiy faoliyat turini 
to‘g‘ri tanlagani hamda shaxsning o‘zi ijodiy talablarga qay darajada javob bera olishi bilan belgilanadi. Demak, 
talabalarda ijodiy faollikni rivojlantirish bo‘yicha yangicha qarashlar va metodikalarni ishlab chiqish ularning 
ta’limdan amaliy faoliyatga o‘tish davridagi dolzarb muammolarni hal etishda muhim аҳamiyat kasb etadi [2].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Talabalarni to‘garaklar orqali ijodiy faolligini rivojlantirish texnologiyalari masalasi ilmiy-metodik asoslarini 

belgilash, uning nazariy va amaliy jihatlarini tadqiq etishga bag‘ishlangan dastlabki izlanishlar mahsulidir. Glob-
allashuv sharoitida talabalarni g‘oyaviy-estetik tarbiyalash texnologiyalari, badiiy to‘garaklar hamda talabalarni 
to‘garaklar orqali ijodiy faolligini rivojlantirish texnologiyalariga oid masalalar, shuningdek, ta’lim mazmunini 
takomillashtirish, talabalarning ijodkorlik faoliyatini rivojlantirish metodikasini boyitish, auditoriyadan tashqari 
mashg‘ulotlar jarayonida talabalar ma’naviyatini rivojlantirish texnologiyalarini takomillashtirish, ta’lim samara-
dorligini oshirish shartlari hamda samarali metod va vositalar Sh. N. Mustafayev, F. Z. Xusanova, R. R. Islamova, 
J. A. Qarshiyev, N. Jamilova, Sh. Yusupovalarning ilmiy tadqiqotlarida o‘z aksini topgan.

F. Xusanovaning ilmiy ishida talabalarni to‘garaklar orqali ijodiy faolligini rivojlantirishning funksional modeli 
talabalarda badiiy-ijodiy faoliyat tajribasini shakllantirishning motivatsion, kognitiv, mazmuniy, faoliyatli, jara
yonli, refleksiv va texnologik komponentlarini ilmiy dalillarga asoslangan holda o‘rganish imkonini beruvchi indi-
viduallashtirish va differensiallashtirish, o‘z-o‘zini faollashtirish hamda shaxsiy portfoliosini boyitishga yo‘nal
tirilgan faoliyat orqali takomillashtirilgan [3].

R. Islamova talabalarning ijodkorlik faoliyatini rivojlantirish metodikasini takomillashtirishda talabalarning 
ijodkorlik faoliyatini rivojlantirishning didaktik imkoniyatlarini konstruktiv fikrlash jarayonini muammoli loyihalash, 
keys-stadi modellarini raqamli muhitga transformatsiyalash hamda ijodiy fikrlashning nostandart modellarini 
estetik va funksional uyg‘unlik asosida regulyativ baholash orqali aniqlashtirgan.

Talabalar ijodkorlik faoliyatini rivojlantirishda ijodning bir necha ko‘rinishlari mavjud bo‘lib, ularning har 
biri alohida tahlil qilinadi. Avvalo, “ijodkorlik” so‘ziga ta’rif berish lozim. Ijodkorlik – bu shaxsning yangi, original 
g‘oyalar yaratish, noodatiy vaziyatlarda yechim topish, mavjud bilim va tajribani yangicha kombinatsiya qilish 
qobiliyati va sifatidir. Uning asosiy belgilari – yangilik yaratish, original fikrlash, moslashuvchanlik, tashab-
buskorlik, estetik did va fantaziyadir.

Yuqorida qayd etilganidek, ijodning turli ko‘rinishlari turlicha tahlil qilinadi, ya’ni: ilmiy ijod – yangi nazari-
yalar, qonuniyatlar va metodlarni ishlab chiqish bilan bog‘liq bo‘lib, fundamental va amaliy ilmiy izlanishlarni o‘z 
ichiga oladi; texnik ijod – yangi mexanizmlar va muhandislik ishlanmalarini yaratish faoliyati bo‘lib, innovatsi-
yalar hamda muhandislik sohasida katta ahamiyatga ega;

•	 badiiy ijod – insonning hissiyot va dunyoqarashini ifodalashga qaratilgan faoliyat bo‘lib, adabiyot, musiqa, 
tasviriy san’at, haykaltaroshlik, teatr va kino san’atini o‘z ichiga oladi;

•	 pedagogik ijod – ta’lim jarayonida yangi metod va yondashuvlarni ishlab chiqish, o‘qitish samaradorligini 
oshirish hamda innovatsion texnologiyalarni joriy etish jarayonidir;

•	 ijtimoiy va siyosiy ijod – jamiyat taraqqiyotini ta’minlovchi yangi g‘oyalar, falsafiy qarashlar, qonunchilik va 
siyosiy boshqaruv usullarini yaratish faoliyatidir;

•	 biznes va tadbirkorlik ijodi – bozor talablariga mos ravishda yangi mahsulotlar, xizmatlar va biznes model-
larini ishlab chiqish jarayonidir [4].

Talabalarning ijodkorlik faoliyati mexanizmlarida quyidagi jihatlar muhim ahamiyat kasb etadi:
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•	 ijod – mavjud bilimlarning kombinatsiyasi va o‘zgarishi;

•	 tasavvur – xayolda yangi hissiy yoki aqliy tasvirlarni yaratish qobiliyati;

•	 fantaziya – talab qilinmaydigan yoki yetarli bo‘lmagan holatlarda tasavvuriy natijalarni yaratishda namoyon 
bo‘ladigan ijodiy faoliyat shakli;

•	 sezgirlik esa insonning chuqur anglash qobiliyatidir, degan xulosaga kelinadi. 

1-rasm: Talabalar ijodiy faoliyatining asosiy mexanizmlari

To‘garak – bu talabalarning muloqoti va birgalikdagi faoliyati uchun muhit, o‘quv muammolarini hal qilishga 
hamda muayyan faoliyatda bilim, ko‘nikma va malakalarni shakllantirishga yordam beradigan qiziqishlar uyush-
masidir. To‘garakdagi mashg‘ulotlar talabalarning turli xil qiziqishlarini qondirishga imkon beradi va ularda o‘z 
tanlovining to‘g‘riligi haqida xulosa chiqarish ko‘nikmasini shakllantiradi. Bugungi kunda to‘garak o‘quv dasturini 
amalga oshirishning dastlabki bosqichi sifatida mavjud bo‘lishi mumkin. Bu yerda talabalar o‘z imkoniyatlarini 
sinab ko‘rishlari, faoliyat yo‘nalishini tanlashning to‘g‘riligini tekshirishlari mumkin.

Talabalarga qo‘shimcha ta’lim berish sharoitida darsdan keyingi ishlar ularning individual qobiliyatlarini 
rivojlantirishga katta yordam beradi, ularni tegishli dasturlardan tashqari bilim va ko‘nikmalarni egallashga 
undaydi. Mashg‘ulotlar talabalarni nafaqat faollikka undaydi, balki ularning ijodiy qobiliyatlarini ro‘yobga chiqa-
rishga ham yordam beradi. Ular ijodiy faoliyat jarayonida o‘z g‘oyalarini amalga oshirishga o‘rganadilar. Nati-
jada, har bir badiiy ijodning o‘ziga xosligi namoyon bo‘ladi [5].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
To‘garak mashg‘ulotlari talabalarga nafaqat nazariy bilimlarni o‘rgatadi, balki amaliy ko‘nikmalarni ham 

rivojlantirishga yordam beradi. Masalan: Guruh bo‘yicha ishlar: O‘quvchilarni kichik guruhlarga bo‘lib, ular 
birgalikda muammolarni hal qilishlari uchun topshiriqlar beriladi. Bu ularning jamoada ishlash qobiliyatini va 
fikr almashish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Debatlar va muhokamalar: Talabalarga o‘z fikrlarini erkin ifoda etish 
imkoniyati yaratiladi. Shu bilan birga, turli nuqtai nazarlarni tinglash va bahslashish orqali bilimlar chuqur-
lashtiriladi. Case study (holat tahlili): Real hayotdagi vaziyatlarga oid masalalarni muhokama qilish talabalarning 
amaliy bilimlarni egallashiga yordam beradi.

Talabalar ixtiro qilishda cheksiz imkoniyatlarga ega bo‘lib, ular yangi g‘oyalarga katta qiziqish bilan yonda-
shadilar. Ular ijodiy faoliyatdan zavqlanadilar, chunki tasavvurning mujassamlanish istagi ijodkorlikning haqiqiy 
asosi va harakatlantiruvchi tamoyili hisoblanadi. To‘garaklarning vazifasi talabalarning bilimini chuqurlashtirish, 
qobiliyatlarini rivojlantirish, ijodiy qiziqish va ehtiyojlarini qondirish, ularni ijtimoiy foydali mehnatga jalb etish, 
bo‘sh vaqtini mazmunli tashkil qilish hamda hordiq chiqarishini ta’minlashdan iborat [6].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida talabalar to‘garak mashg‘ulotlari orqali ularning kasbiy ko‘nikmalari rivojlantirilgan-

ligini kuzatish mumkin. Biroq oliy ta’lim muassasalari o‘quv rejasidagi fanlar gorizontal tamoyil asosida ishlab 
chiqilgan bo‘lib, ularning mazmunida talabalarni to‘garaklar orqali ijodiy faolligini rivojlantirish masalalari to‘liq 
aks ettirilmagan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida “Yosh pedagog” kabi turli fan 
to‘garaklari faoliyat yuritayotgan bo‘lsa-da, mashg‘ulotlar jarayonida talabalarni to‘garaklar orqali ijodiy faolligini 
rivojlantirish masalasi maxsus o‘rganilmagan. Natijada tajriba-sinov ishlarining asoslovchi bosqichi natijalarini 
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tahlil qilish va umumlashtirish asosida “Badiiy ijod”, “Mohir qo‘llar”, “Yosh ijodkor”, “Yosh pedagog” nomli to‘garak 
dasturlarini ishlab chiqish, maktabgacha ta’lim, boshlang‘ich ta’lim hamda pedagogika va psixologiya ta’lim 
yo‘nalishi talabalari uchun auditoriyadan tashqari mashg‘ulot sifatida joriy etish, shuningdek, boshqa peda-
gogika yo‘nalishlarida ham mazkur to‘garaklar faoliyatini yo‘lga qo‘yish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz [7].

Talabalarni to‘garaklar orqali ijodiy faollikka yo‘naltirish mazmuni quyidagilardan iborat: Ijodiy jarayon – bu 
yangi g‘oyalar, san’at asarlari, ilmiy kashfiyotlar yoki muammolarga nostandart yechimlar yaratishga qaratilgan 
murakkab intellektual va ruhiy faoliyatdir. U tafakkur, tasavvur va ilhom uyg‘unligida voqelikni yangidan kashf 
etishga xizmat qiladi.

Ijodiy salohiyat – bu insonning yangi g‘oyalarni kashf etish, nostandart muammolarga yechim topish va 
o‘zining ichki imkoniyatlarini ijodiy faoliyatda namoyon eta olish qobiliyatidir. U shaxsning tug‘ma iqtidori hamda 
ijtimoiy muhitda orttirgan bilim va ko‘nikmalari uyg‘unligidan iborat. Ijodiy fikrlash – bu muammolarga yangicha 
qarash, noodatiy yechimlar topish va mutlaqo yangi g‘oyalarni yaratish qobiliyatidir. U mavjud bilim va tajri-
balarni yangi shaklda birlashtirishga asoslanadi. Ijodiy faollik – bu insonning borliqni, o‘zini va atrof-muhitni 
o‘zgartirishga, yangi moddiy yoki ma’naviy boyliklar yaratishga qaratilgan intilishi hamda amaliy harakatidir. 
Agar ijodiy fikrlash shunchaki g‘oya o‘ylab topish bo‘lsa, ijodiy faollik – o‘sha g‘oyalarni hayotga tatbiq etish 
jarayonidir. Ijodiy qobiliyat – bu insonda yangi g‘oyalarni o‘ylab topish, muammolarga kutilmagan yechimlar 
topish va o‘ziga xos mahsulotlar yaratish imkonini beruvchi shaxsiy xususiyatlar majmuasidir. U tug‘ma 
iste’dod va orttirilgan ko‘nikmalar asosida shakllanadi. Bundan ko‘rinib turibdiki, talabalarni to‘garaklar orqali 
ijodiy faollikka yo‘naltirish mazmuni – bu talabaning darsdan tashqari vaqtda o‘z qiziqishlari bo‘yicha mustaqil 
izlanishi, amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishi va nostandart g‘oyalarni amaliyotga tatbiq etishini ta’minlovchi 
pedagogik-psixologik tizimdir. Zamonaviy pedagogika ilm-fanida ushbu jarayonning mazmuni muayyan tarkibiy 
qismlar (komponentlar) va mezonlar tizimi orqali asoslanadi. 

XULOSA
Olib borilgan tadqiqotlar va tahlillar shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida talabalarning ijodiy qobili-

yatlarini rivojlantirish zamonaviy ta’limning ustuvor vazifalaridan biri hisoblanadi. To‘garak mashg‘ulotlari audi-
toriya darslaridan farqli o‘laroq, erkin muhit, o‘zaro hamkorlik va amaliy faoliyatga asoslangani sababli tala-
balarning kreativ fikrlashini shakllantirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. 

Tadqiqot ishida oliy ta’limda fan to‘garaklarini tashkil etishning huquqiy-me’yoriy ta’minlanganligi, tala-
balarni to‘garaklar orqali ijodiy faolligini rivojlantirishning bugungi kundagi holati hamda pedagogik-psixologik 
o‘ziga xos xususiyatlari atroflicha o‘rganildi. Talabalarning to‘garak mashg‘ulotlari orqali ijodiy qobiliyatlari rivoj
lanib boradi hamda o‘z kasbiga bo‘lgan qiziqishi kun sayin ortib boradi. Talabalar to‘garak mashg‘ulotlari jara
yonida turli innovatsion texnologiyalardan foydalanish orqali aniq va real muammoli vaziyatlarni tahlil qilishni 
o‘rganadilar.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Xusanova, Feruza Zoxidjonovna. Talabalarni to‘garaklar orqali ijodiy faolligini rivojlantirish texnologiyalari (filologiya 

yo‘nalishi talabalari misolida): avtoreferat. Chirchiq, 2024-y. 
2.	 Torrance, E. P. Creativity and Style of Learning and Thinking: Characteristics of Adaptors and Innovators. 1980. 
3.	 Xusanova, Feruza Zoxidjonovna. Talabalarni to‘garaklar orqali ijodiy faolligini rivojlantirish texnologiyalari (filologiya 

yo‘nalishi talabalari misolida): avtoreferat. Chirchiq, 2024-y. 
4.	 Islamova, R. Talabalar ijodkorlik faoliyatini rivojlantirish metodikasini takomillashtirish: avtoreferat. Toshkent, 2026-y. 
5.	 Yuldashev, M. (2020). Pedagogik innovatsiyalar va ijodkorlikni rivojlantirish. Toshkent: Fan va texnologiya nashriyoti. 
6.	 Ahatova, D. “To‘garak mashg‘ulotlarida o‘quvchilar bilimini rivojlantirish yo‘llari”. Ilm-fan va innovatsiya ilmiy-amaliy 

konferensiyasi, 2024-y. 
7.	 Saidova, D. (2022). “Boshlang‘ich sinflarda ‘Yosh tabiatshunos’ to‘garagini tashkil etishning ilmiy-amaliy ahamiyati”. 

Pedagogs jurnali.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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